Música – IDSM se propõe a demonstrar o desempenho na execução do Contrato de Gestão nº

29/2019,  por  meio  da  apresentação  dos  resultados  alcançados  no  período  de  01/11/2024  a

31/01/2025.

O referido contrato foi celebrado no dia 01/11/2019, no valor de R$ 48.699.994,27 (quarenta e

oito milhões, seiscentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais e vinte e sete

centavos), com vigência de 27 (vinte e sete) meses.

Em 05/03/2020, com a mudança da razão social do IASPM para IDSM, foi celebrado o  1º

Termo Aditivo ao contrato, a fim de alterar a razão social da Organização Social, sem alteração de

[...]

O 2º Termo Aditivo ao contrato, de meta e valor, publicado no DOE em 29/10/2020, ocorreu

no  contexto  da  pandemia  do  Covid-19,  sendo  necessário  o  ajuste  de  metas,  em  razão  da

impossibilidade de cumprimento,  que culminou com a supressão do valor de R$  8.841.845,85

(oito milhões, oitocentos e quarenta e um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e cinco

centavos) do contrato.

O  3º Termo Aditivo promoveu alteração de meta,  acresceu o valor de R$ 53.631.211,54

(cinquenta e três milhões, seiscentos e trinta e um mil, duzentos e onze reais e cinquenta e quatro

centavos) ao contrato e estabeleceu novo prazo de vigência, com início em 02/02/2022 e termo

final em 01/10/2024. Foi publicado em 01/02/2022. A importância global do contrato passou a ser

de  R$ 93.489.359,96 (noventa  e  três  milhões,  quatrocentos  e  oitenta  e  nove  mil,  trezentos  e

cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos), repassados de acordo com o cronograma de

desembolso e cumprimento de metas, em conformidade com o disposto nos indicadores e metas a

serem alcançados pela Organização Social  IDSM, e  mediante  a  apresentação da  prestação de

[...]

Avaliação do Contrato de Gestão nº 029/2019, formada por Ana Lúcia Vilas Boas, matrícula  nº

92.085.952, Evanildes da Costa Sales, matricula n° 92.085.956 e Larissa Santos Souza, matricula

n° 92.089.536.

O  5º Termo Aditivo,  publicado em 1º de novembro de 2024, promoveu alteração de

meta,  acresceu  o  valor  R$6.445.458,41  (seis  milhões,  quatrocentos  e  quarenta  e  cinco  mil,

quatrocentos e cinquenta e oito reais e quarenta e um centavos) sem alteração de prazo.

O 6º Termo Aditivo, publicado em 01/11/2024, teve como objeto prorrogar o prazo de

vigência do Contrato de Gestão nº 029/2019 pelo prazo de 48 (quarenta e oito) dias, tendo como

termo  inicial  01  de  novembro  de  2024  sem  alterações  de  indicadores,  metas  e  cláusulas

[...]

O 7º Termo Aditivo, publicado em 27/11/2024, promoveu a prorrogação excepcional de

prazo e acréscimo de valor ao contrato de Gestão nº 029/2019. Pela execução do objeto deste

aditivo ao Contrato de Gestão, acrescentou ao valor do contrato o montante de R$ 22.337.607,52

(vinte e  dois milhões,  trezentos e trinta e sete mil  seiscentos e sete reais e cinquenta e dois

centavos). Passando o Contrato de Gestão nº029/2019 para valor de R$ 122.272.425,89 (cento e

vinte e dois milhões, duzentos e setenta e dois mil quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta e

nove centavos).

02. PERFIL DO SERVIÇO PUBLICIZADO

Registra que o Serviço Publicizado apresenta-se estruturado em dois eixos: Pedagógico

Musical e Assistencial. Vejamos: 

O  eixo  Pedagógico  Musical é  o  responsável  pela  oferta  da  Formação  em  Música

[...]

registrados e disponíveis os comprovantes das despesas. 

CG  1.2  EXECUTAR  A  DESPESA  DE  PESSOAL  RESPEITANDO  O  LIMITE

CONTRATUAL

CG 1.2.1 LIMITE DE GASTOS COM PESSOAL

META: 80%      REALIZADO: 61,53%       ALCANÇANDO: 100%

No  21º  trimestre  as  despesas  de  pessoal  totalizaram  em  R$3.938.461,43  (três  milhões,

novecentos e trinta e oito mil, quatrocentos e sessenta e um reais e quarenta e três centavos) que

corresponde a 61,53% do orçamento do trimestre, ou seja, dentro da meta de 80% conforme

tabela de metas do 7º aditivo do contrato.

CG 1.3 CAPTAR RECURSOS

CG 1.3.1 CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS

META: 0       REALIZADO: